[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.791
De 22 de abril de 2008
Concede permissão de uso de veículos e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das faculdades que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a permissão de uso a COMPANHIA TROLEIBUS ARARAQUARA - CTA, sociedade de economia mista devidamente inscrita no CNPJ. sob nº 43.956.028/0001-00, dos veículos abaixo descritos, para utilização da Gerência de Trânsito:
1) Um veículo marca FANTINATO-CU2, modelo REBOQUE/CARRETA ABERTA, ano de fabricação/modelo 1997, cor preta, RENAVAM 682507725, placa CLZ 6036, avaliado em R$ 855,00 (oitocentos e cinqüenta e cinco reais);

2) Um veículo marca VW, modelo SAVEIRO, ano de fabricação 1999, modelo 2000, cor amarela, RENAVAM 726907880, placa CZA 4645, avaliado em R$ 15.516,00 (quinze mil, quinhentos e dezesseis reais);

3) Um veículo marca VW, modelo SAVEIRO, ano de fabricação 1999, modelo 2000, cor amarela, RENAVAM 726908223, placa CZA 4647, avaliado em R$ 15.516,00 (quinze mil, quinhentos e dezesseis reais);

4) Um veículo marca GM-CHEVROLET, modelo CORSA WIND, ano de fabricação / modelo 1999, cor amarela, RENAVAM 725920530, placa CZA 4643, avaliado em R$ 14.825,00 (quatorze mil, oitocentos e vinte e cinco reais);

5) Um veículo marca FORD, modelo F-4000, ano fabricação/modelo 1980, cor amarela, RENAVAM 377392200, placa CDZ 9002, avaliado em R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).

Art. 2º A permissão de uso de que trata este Decreto será outorgada a título precário e gratuito, por prazo indeterminado, contado da data de assinatura do respectivo termo, respondendo a Companhia Troleibus Araraquara - CTA, por todos os encargos decorrentes da utilização dos veículos, incluindo, mas não se limitando, o pagamento de impostos, licenciamentos, eventuais multas, despesas de conservação e utilização, durante o período de vigência da presente permissão.

Art. 3º Constituem motivo para a reversão dos veículos:

a) – Desviar a finalidade do uso dos veículos para desenvolvimento das atividades da Gerência de Trânsito;
b) Má conservação ou abandono dos veículos;

c) Não pagamento dos encargos previstos no artigo anterior;

d) Explorar a utilização dos veículos com intuito lucrativo.

Art. 4º Os veículos, bem como todos os seus acessórios reverterão ao patrimônio municipal, independentemente de notificação ou interpelação, sem direito a indenização ou retenção, caso a Companhia Troleibus Araraquara - CTA descumpra as obrigações assumidas.

Art. 5º Em caso de dissolução ou extinção da sociedade de economia mista, os veículos também reverterão ao patrimônio municipal, observado o estabelecido no artigo anterior.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril do ano de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA
Secretário de Administração

EDMILSON JORGE FERRARI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2008. Guichê nº 011.865/2008 – (“PC”).
PAGE
1

[image: image1.jpg]